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 Abstrakt

Diplomová práce na téma „Vnímání okolí obyvateli Prahy“ zkoumá subjektivní

významy jednotlivých okolí pro obyvatele Prahy a jsou-li tyto subjektivní významy ovliv-

ňovány základními charakteristikami člověka.

V začátku práce se zabývám vymezením pojmů, co míním pojmem okolí, čas, prostor,

vnímání, konání, mentální mapy, behaviorální geografie, humanistická geografie a tím

vymezuji pozici, z níž nahlížím na výzkum.

Nechybí ani výzkum, který je zaměřen na vnímání okolí obyvateli Prahy. Je popsán

v praktické části. Čtenář se zde seznámí s cílem, nástroji a vzorkem respondentů. V dal-

ších kapitolách praktické části analyzuji výsledky dotazníkového šetření a na závěr dis-

kutuji možné příčiny daných výsledků, dále také nastiňuji proč je potřeba věnovat pozor-

nost vnímání okolí a navrhuji určitá opatření vyplývající z daného výzkumu.
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Abstract

My thesis, focused on „The perception of surroundings by inhabitants of Prague“,

is exploring the subjective importance of different types of surroundings to Prague resi-

dents and whether these are shaped by fundamental characteristics of the human kind. In

the introduction of the thesis, I am trying to define following terms – surroundings, time,

area, perception, activity, mental maps, behavioural geography, humanistic geography

and therefore clarify my position from which I’m considering the research. There is also

a survey aimed at the topic. It is described in the practical part. There you can get to know

the goal, the tools and the model of respondents. In the next chapters of the practical part

I am analysing the results of the questionnaire survey and in the end I’m thinking about

possible causes of the outcomes and I’m outlining the reasons why it is important to give

attention to perception of our surroundings.
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Úvod

Hlavním tématem mojí diplomové práce je vnímání okolí. Mým záměrem je zjis-

tit, zdali mají lidské charakteristiky vliv na vnímání okolí. Když jsem se rozhodovala, jak

toto téma uchopit, nabízely se mi dvě hlavní myšlenky, jak se dá téma pojmout. Při prv-

ním pojetí by se výzkumník zaměřil na různorodé biologické předpoklady k mentálním

procesům vnímání, které se odehrávají ve výzkumné skupině lidí (Pražané) při vnímání

podnětu (okolí) a následného rozdílného chování, které by bylo důsledkem rozdílného

biologického vnímání. Tedy zaměření by se orientovalo na vysvětlení chování skrze pře-

vážně biologické procesy.

Druhé pojetí, které se mi nabízelo, se zaměřilo na rozdílnost intuitivního vnímání

podnětu (okolí), jehož předpokládaná rozdílnost, by byla důsledkem odlišných charakte-

ristik (vzdělání, věk, atp.) člověka. Následně by se porovnalo, jak tyto charakteristiky

ovlivňují chování lidí. Tedy zaměření by se orientovalo na popis chování skrze sociální

statusy lidí.

Samozřejmě jsem si vědoma faktu, že výše zmiňovaná pojetí se doplňují a jsou

prakticky neoddělitelně propojená, přičemž podíl vlivu biologických předpokladů a soci-

álního vlivu je věčným tématem. Avšak vzhledem k mému vlastnímu omezení ohledně

biologie, jsem si vybrala pouze druhý přístup, kdy se zaměřím převážně na sociální cha-

rakteristiky (převážně jsem použila proto, že jednou ze zkoumaných charakteristik je věk,

avšak zase nezkoumám vliv stáří na zhoršené mentální procesy vnímání, ale spíše z po-

hledu sociálního zařazení).

Dále se také ztotožňuji s myšlenkou postmoderních filosofů, že cílem zkoumání

je užitečnost pro nás, nemá smysl klást si otázky, jak se co děje ve skutečnosti, tedy

v mém případě, co je ve skutečnosti například vnímání, jeli to soubor atomů a molekul,

nebo je to soubor aktuálních či potenciálních smyslových reprezentací v lidském orga-

nismu, či něčím úplně jiným? (Hauer, 2002,s.12). Tímto se nezabývám, zajímá mě to,

jestli se vnímání liší u různých skupin lidí, jestli nalezneme rozdílný dopad zvyšující se
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komplexnosti světa na vnímání lidí. Důležitost okolí nám může posloužit jako identifiká-

tor stabilnějších skupin obyvatelstva – jak lidé reagují na zvýšené množství informací a

složitosti.

Záměrem práce je iniciovat, na základě mnou zjištěných dat, debatu o důležitosti

vlivu okolí na jednotlivé níže specifikované skupiny obyvatel Prahy. Debata by měla vést

k rozšířeným analýzám jejichž výsledky budou využitelné ve veřejném i soukromém sek-

toru.
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1. Teoretické ukotvení práce

V této první kapitole bych čtenáře ráda uvedla do teorie, a tím vymezila pozici, z

které bude nahlíženo na výzkum vnímání okolí. Podstatou mého výzkumu jsou subjek-

tivní významy jednotlivých okolí pro obyvatele Prahy, konkrétně jsou-li tyto subjektivní

významy ovlivňovány základními charakteristikami člověka. Tato otázka v mém pojetí

zapadá charakterem do humanistické a behaviorální geografie především do behaviorální

geografie a sociologie. Metoda výzkumu je dotazník, kdy budou data následně přetrans-

formována do grafické formy pro lepší názornost.

Než začnu s geografickými teoriemi, ráda bych čtenáři v první kapitole „Vymezení

pojmů“ vyjasnila, co míním v této práci základními pojmy, které se vyskytují již v názvu

práce – okolí a vnímání – Tyto pojmy jsou na rozmezí mnoha vědních disciplín, pro mé

účely čerpám především z filosofie, sociologie a psychologie, velice okrajově z fyziky.
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1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Okolí

Co v této práci míním pojmem okolí? Ve stručnosti vycházím především z defi-

nice německého sociologa Niklase Luhmanna, který říká, že okolí je to, co není systém.

„Okolí poskytuje vždy více možností, než si systém může přisvojit a zpracovat, je tedy

nutně složitější (komplexnější) než systém sám, ve srovnání s prostředím jsou systémy

méně složité (komplexní).“ (Šubrt,2007,s.74) A tím pádem, okolí nikdy samo o sobě ne-

představuje nějaký jednotný, ucelený systém. Podle Luhmanna se musí odlišovat vztahy

systému k jeho okolí od vztahů systému k jednotlivým systémům v jeho okolí, tedy za-

tímco okolí je pro systém „abstraktní Jiné“, jiné systémy jsou „to Jiné“. (Šubrt, 2007,

s.74)

Obecně systémy existují ve světě (okolí), bez kterého by nemohly existovat.

Všechny operace, které probíhají v systému (v člověku v našem případě - ale systémy

jsou i zvířata, nebo také stroje) mají vždy vazbu k tomuto světu (okolí). Každý systém se

neustále vymezuje vůči svému okolí tím, že si chrání své hranice, reprodukuje svou

vlastní identitu. (Šubrt, 2007,s.79)

Co je prostor, co je okolí?

Jelikož dle Giddense přetrvává mezi lidmi myšlenka, že okolí je čas a prostor,

ráda bych se nad tímto pozastavila a napsala, jak k těmto pojmům přistupuji v této práci.

Myšlenka, že okolí je čas a prostor pomohla posílit disciplinární rozdělení vědy.

Čas tak může vypadat jako nejvýznamnější zájem historiků, prostor geografů, kdy ale

zbytek společenských věd účinně ignoruje pochopení těchto dimenzí. Máme sklon myslet

si, že jak čas, tak i prostor, jsou měřitelné a oddělené od existence objektů a výskytu

vlastních činností. Čtení Heideggera naznačuje, že tyto předpoklady mohou být omezeny

specifickým časovým a prostorovým horizontem, jenž je ohraničen vývojem západní kul-

tury za poslední dvě tři století. V moderním společenském uspořádání jsou hodiny koor-

dinovány jednotnými časovými dimenzemi, které jsou propojeny celosvětově v celém

prostoru. Bez takových vazeb, které v podstatě závisí na vytváření standardizovaných

společenských konvencí, by nemohl být moderní svět uspořádán tak, jak je (Giddens,

1987, s.142).
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V této práci pracuji s tím, že okolí je člověkem vnímáno prostorově a vyskytuje

se v časoprostorových segmentech (pro nás - svět, Evropská unie, Česká republika, město,

ulice, domácnost).

Myslím si tedy, že rozdíl prostoru a okolí je takový, že prostor (stejně jako čas)

nemůže být pro člověka vnímatelný, protože prostor a čas nemůžou být oddělené od člo-

věka, tyto dimenze jsou nám dány a priori. (Kant). Naproti tomu okolí je něco od člověka

odděleného (můžeme určit hranici), definuje se skrze negaci člověka (okolí je to, co není

systém).


[…]


Pohlaví 1,9 12,4 15,1 14 12,3 15,5 71,2 11,9 20

Typ bydlení 8,9 12,3 12,9 17,8 8,6 17,8 78,3 13 22

Graf 12: Úhrnný názorový rozdíl
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Graf 13: Průměr na jedno okolí

Graf 14: Procentní podíl jednotlivých kategorií na rozdílném vnímání okolí

Z výše uvedeného grafického znázornění je patrné, že největší podíl na rozdílném

vnímání okolí má věk respondentů. Na dalším místě je typ bydliště a až na třetím místě

je názorová rozdílnost mezi ženami a muži. Naopak VŠ vzdělání nehraje při vnímání

okolí až tak zásadní roli.
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2.3 Limity výzkumu

Stanovený bodový limit

Výsledky dotazníkového šetření mohou být zkresleny vzhledem ke stanovenému bo-

dovému limitu 100 bodů, které měli respondenti rozdělit mezi 6 okolí. To mohlo být pro

spočtení složitější, respondenti proto často volili jednoduché rozložení čísel, nejčetnější

odpověď byla 50 bodů rodina, 10 bodů ulice, 10 bodů Praha, 10 bodů Česká republika,

10 bodů Evropská unie a 10 bodů svět. Na tento problém jsem byla předem upozorněna

vedoucím práce, ale nakonec jsem se rozhodla zvolit 100 bodové omezení, jelikož při

předvýzkumu lidé více porozuměli zadání. Pro další bádání v této oblasti bych budou-

címu výzkumníku doporučovala zvolit poměrový systém, kdy ke každému okolí může

respondent přiřadit maximálně sto bodů.

Celkový počet respondentů

Nebylo pro mě dost dobře možné oslovit počet respondentů, odpovídající dopo-

ručením pro specializované profesionální agentury (pro více než 100 000 obyvatel je do-

poručováno minimálně 700 respondentů). V důsledku toho se zvyšuje určitá nepřesnost

a případný statistický rozptyl.

Počet respondentů v jednotlivých skupinách neodpovídá skutečnému rozložení oby-

vatel Prahy

Co bylo řečeno výše platí i pro výzkum v jednotlivých kategoriích. Jako příklad

uvedu procentuální zastoupení vysokoškoláků. Mezi mými respondenty činí necelých

29%, nicméně v hlavním městě jako celku tvoří vysokoškoláci téměř 40% obyvatel

(www.czso.cz).

Důsledkem je, že pokud v mém průzkumu je méně vysokoškoláků, než je jejich

skutečné zastoupení, může dojít k určitému ovlivnění napříč kategoriemi (starousedlík

vysokoškolák může mít vstřícnější názor na EU než starousedlík bez vysokoškolského

vzdělání, což může částečně zkreslit kategorii dle délky pobytu). Podobně mohou působit

i rozdíly v ostatních skupinách – muži / ženy, rozdělení dle věku atd.
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Níže je grafické znázornění procentuálního zastoupení konkrétních vybraných

skupin v rámci mého výzkumu v porovnání se skutečným procentuálním zastoupením

daných skupin v Praze.

Graf 15: Porovnání % zastoupení jednotlivých skupin – výzkum/reálný stav

(www.czso.cz)
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3. Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala tím, jestli se vnímání okolí liší u různých

skupin lidí a jestli zvyšující se komplexnost světa má dopad na vnímání okolí. Pokoušela

jsem se zjistit, jak lidé vnímají své okolí v dnešní složité informační době a jestli si

dokáží zachovat svou integritu.

Místo, kde žijeme, kde se cítíme doma, naše ulice, město, atd., je pro člověka určující

a zásadně ovlivňuje jeho chování. To, jaký máme vztah a jakou důležitost přikládáme

našemu okolí, může mít také zásadní vliv na kvalitu života.

V mém výzkumu vyšlo, že největší rozdíl je ve vnímání města Prahy obyvateli sta-

rousedlíky a obyvateli příchozími. Rozdíl je dán tím, zdali lidé v Praze vyrůstali nebo ne.

Lidé, kteří v Praze vyrůstali, mají pochopitelně k Praze vřelejší vztah, než lidé přistěho-

valí. Proto bychom se měli zamýšlet nad tím, jak prakticky dopomoci vytvořit nově pří-

chozím hlubší vztah k Praze. V praxi můžeme použít na příklad „welcome letters“, to

znamená, že městský úřad zašle nově příchozím dopis na uvítanou, ve kterém obdrží

volné vstupenky například do místního divadla, bazénu, muzea, dále se zde mohou dočíst

o fungování knihovny nebo kde hledat v případě potřeby pomoc, zdravotní ošetření apod.

Další velký rozdíl ve vnímání okolí byl ovlivněn věkem, kdy lidé do 25 let ohodno-

covali domácnost znatelně méně nežli lidé ve věku 41 a více let. Tento výsledek si vy-

světluji tím, že lidé starší jsou více zakořenění, jsou stálejší, stabilnější a závislejší na

domácnosti a rodině, kterou si v průběhu života budovali.

Poslední velký rozdíl ve vnímání okolí jsem zaznamenala ve výsledcích týkajících

se opět věku. Mladí lidé do 25 let ohodnotili svět znatelně více body nežli lidé ve věku

41 a více let. Tento rozdíl si vysvětluji tím, že mladí lidé mají v dnešní době časové i

finanční možnosti k cestování.

Na závěr bych zkonstatovala, že jsem si vědoma šíře možností, které na můj vý-

zkum mohou navazovat nebo z něj vycházet. Domnívám se, že se jedná o dobrý podklad

pro další bádání. Práce je přínosná proto, že žijeme v převratné době, která s sebou přináší

mnohé změny a je dobré vědět, zdali lidé mají kde hledat stabilitu a sílu k zvládání vel-

kých změn, a pokud ne, jak tomu napomoci.
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