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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnímání okolí obyvateli Prahy

Jméno autora: Zuzana Trojanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Tomáš Hudeček
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání splňuje požadavky na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Studentka provedla rešerši literatury, zvolila vědecké metody, provedla výzkum a
zhodnotila závěry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení přiměřeně aktivní, průběžně konzultovala a prokázala schopnost samostatné vědecké práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dostatečné odborné úrovni, a to jak vlastním obsahem, tak i prací s odbornou literaturou a závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá. V práci je minimum pravopisných chyb, překlepů i jiných formálních nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v rámci zvoleného tématu použila relevantní zdroje. V práci je vyvážený poměr z literatury převzatých poznatků
a samostatné tvůrčí práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Určitým mankem je i přes upozornění zvolení méně vhodného typu kvalitativního aspektu hodnocení, který mohl mít vliv
na výsledky – mohl je více podtrhnout. Studentka si je však toho vědoma a v práci dané možnosti diskutuje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi dobře zpracovaná, rešerše literatury pokrývá dobře zvolené téma, pro výzkum byla vybraná dobrá
metoda (s výjimkou výše zmíněného aspektu hodnocení), závěry jsou dobře interpretovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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